« In die illa erunt ci vitales fortitudinis ejus derelictæ sicut a-ratra, et segetes quæ derelictæ sunt a facie filiorum Israël, et erit deserta. » Isa. xvii, 9. Hoc non loquitur contra Damascum, sed contra decem tribus, quæ vocabantur Israël; ut quomodo ad

abandonnèrent leurs charrues, leurs provisions en fruits de la terre et leurs travaux commencés, cherchant le salut dans la fuite; ainsi la terre d'Israël demeurera longtemps dans la désolation. Je m'étonne donc qu'au lieu de charrues et de monceaux de fruits de la terre, Aquila ait traduit par tesson de pot et Emir, Symmaque par forêt et Amir; les Septante, par Amorrhéens et Evéens. Le seul, Théodotion a reproduit les mois hébreux, Ans et Emir; ce que les Juifs lisent plus purement H ores et A arm, c'est-à-dire socs de charrue et monceaux de grains.

« Parce que vous avez oublié le Dieu qui vous a sauvée, et que vous ne vous êtes point souvenue de votre puissant protecteur. » Isa. xvii, 9. Vous souffrirez ces maux, à Israël, parce que vous avez abandonné le Dieu qui vous a sauvé, qui vous a délivré de l'Égypte, et qui vous a soumis les peuples ennemis; et parce que vous ne vous êtes point souvenue de votre

protecteur.

« Vous planterez le bon plant, et vous sèmerrez des graines qui viennent de loin. » 11 faut ici serrer le sens de plus près et accentuer l'ironie. Est-ce, dit-il, « parce que vous avez oublié le Dieu qui vous a sauvé et ne vous êtes point souvenue de votre puissant protecteur, » que vous devriez planter le bon plant, plutôt que

de semer des graines étrangères qu'enlèvera l'ennemi? Ou assurément : Vous avez si mal

planté dans cette terre mes fils, ceux qui ont

adventum ex Ægypto populi Dei, omnes gentes quæ incolbant terram repromissionis, subito pavore conterritæ aratra di mis erunt, acervosque frugum et media opéra, salutem pedibus requirentes, sic et terra Israël multo tempore desolata permaneat. Unde miror pro aratris et acervis frugum voluisse Aquilam interpretari, « testam et Emir; » Symmachum, « silvam et Amir; » LXX, « Amorhæos et-Evæos. « Solüs Theodotio Hebraicum verbum posuit, ars et émir, quod apud eos emendatius legitur hoeres et émir, id est, « vomeres et acervi segetum. »

« Quia oblita os Dei Salvaloris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata. » Isa. xvii, 10. Ista, inquit, perpetieris, o Israël, quia reliquisti Deum Salvatorem tuum, qui te liheravit ex Ægypto, qui tibi gentes snbjecit inîmicas; et adjutoris tui non es recordata.

K Propterea plantahis plantationem fidelem, et germen alienum seminabis. » Hoc pressius et per ironiam legendum. « Quia, inquit, oblita es Dei Salvaloris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata ; » num idcirco plantarc debebis plantationem fîdelem, et non potius alienum seminare germen, quod hostis